

Consultas Realizadas

Licitación 310972 - LPN SBE 146-16 ADQUISICIÓN DE INSTRUMENTALES, IMPLANTES E INSUMOS PARA CAJA DE CRÁNEO, PARA SERVICIO DE NEUROCIRUGÍA - AD REFERENDUM 2017

Consulta 1 - Lista de Precios sg Resolución N° 3494/2016

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
La lista de precios cargada en la página de la dncp tiene un fondo gris oscuro que al imprimir, para colocar en la Carpeta de la Oferta, no se lee nada. Se puede quitar ese fondo gris y dejar sin fondo, o sea blanco?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
Se aclara que el llamado fue comunicado de acuerdo al formato de PBC última versión conforme a la Resolución DNCP N° 4371/16 de fecha 16/12/2016.		

Consulta 2 - Lista de Precios sg Resolución N° 3494/2016

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
En la lista de precios cargada en la página de la dncp se consignan las columnas de Monto Mínimo y Monto Máximo, pero no se han cargado las respectivas fórmulas de cálculo. Los Oferentes debemos cargar las referidas columnas o las dejamos en blanco?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
Se aclara que el llamado fue comunicado de acuerdo al formato de PBC última versión conforme a la Resolución DNCP N° 4371/16 de fecha 16/12/2016.		

Consulta 3 - Lista de Precios sg Resolución N° 3494/2016

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
En la lista de precios cargada en la página de la dncp, si bien se indica la leyenda Precio Total, no está la fórmula de cálculo del mismo. Deben los Oferentes hacer el cálculo y colocar el monto de Precio Total en números, al lado de la referida leyenda? No se visualiza ningún lugar donde se deba indicar el monto de Precio Total en letras, ya no se debe indicar más el mismo? o se hace debajo de la lista de precios?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
Se aclara que el llamado fue comunicado de acuerdo al formato de PBC última versión conforme a la Resolución DNCP N° 4371/16 de fecha 16/12/2016.		

Consulta 4 - Lista de Precios sg Resolución N° 3494/2016

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
----------	-------------------	------------

La lista de precios cargada en la página de la dnpc no tiene renglones.
 Puede el Oferente agregarle las líneas de los renglones para la mejor visualización e interpretación de la lista de precios ya que la misma tiene 14 columnas?

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el llamado fue comunicado de acuerdo al formato de PBC última versión conforme a la Resolución DNCP N° 4371/16 de fecha 16/12/2016.

Consulta 5 - Lista de Precios sg Resolución N° 3494/2016

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
----------	-------------------	------------

En la lista de precios cargada en la página de la dnpc si bien se indica la leyenda Precio Total, no se consigna la respectiva fórmula de cálculo.

Debe el Oferente calcular el precio total y escribirlo en números al lado de la referida leyenda?
 Dónde se escribe el referido Precio Total en letras? o ya no se debe hacer más eso?

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el llamado fue comunicado de acuerdo al formato de PBC última versión conforme a la Resolución DNCP N° 4371/16 de fecha 16/12/2016.

Consulta 6 - Plan de Entregas

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2017
----------	-------------------	------------

Solicitamos ampliar el plan de entregas del 50% de la Cantidad Mínima a por lo menos 22 días corridos, contados a partir de la recepción de Orden de Entrega por parte del Proveedor.

Realizamos esta consulta, atendiendo a que el plazo de 8 días resulta muy corto, para la cantidad de instrumentales solicitados en la mayoría de los casos y la imposibilidad de tenerlos para una entrega tan rápida

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 7 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2017
----------	-------------------	------------

Solicitamos la posibilidad de presentar un Set de muestra (mínimo de 5 instrumentales de diferentes modelos) a los efectos de realizar la evaluación por parte del comité.

Realizamos esta petición teniendo en cuenta la gran variedad de instrumentales solicitados y la imposibilidad de tener todos en existencia por el alto costo que demandan.

En contra parte la empresa oferente puede realizar una declaración jurada de que los productos ofertados serán entregados con la misma marca, procedencia y especificaciones técnicas detalladas en su oferta, con los certificados de calidad internacional que garanticen la resistencia, durabilidad y alta calidad de lo ofertado, además del catálogo correspondiente.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 8 - Item 81 Separador Neurologico

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2017
Favor confirmar si el precio de referencia es el correcto, ya que este mismo producto fue ofertado y adjudicado por un monto de Gs. 45.000.000 en la LPN 31-15		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda 4.		

Consulta 9 - Con referencia a los ítems 1, 2, 3, 4, 5, 6.

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2017
Por las especificaciones técnicas mencionadas en el pliego de bases y condiciones se interpreta que lo solicitado corresponde a: - Contenedores o cajas de esterilización para autoclave; además de, - Sistemas de indicadores que validan los procesos de esterilización y, - Sistemas que garanticen la seguridad en cuanto a la apertura normal o accidental de contenedor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 10 - Con referencia a los ítems 1, 2, 3, 4, 5.

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2017
Solicitamos a la convocante ampliar el rango de tolerancia en las medidas de los contenedores a (+/- 10 cm) a modo de permitir la mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 11 - ITEM 8

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2017
DONDE DICE: MANGO DE BISTURI: MANGO DE BISTURI NRO 3 DE 18 CM. CON VARIANTE DE +/- 1 CM. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE AMPLIAR EL RANGO DE TOLERANCIA EN LA MEDIDA DEL INSTRUMENTAL A (+/- 3 CM) DEBIDO A QUE EN EL MERCADO LOCAL Y MUNDIAL NO EXISTE MANGO DE BISTURI DE 18 CM, 17 CM O 19 CM.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 12 - ITEM 9.

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2017
DONDE DICE: MANGO DE BISTURI: MANGO DE BISTURI NRO 4 DE 12 CM. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE AMPLIAR EL RANGO DE TOLERANCIA EN LA MEDIDA DEL INSTRUMENTAL A (+/- 1,5 CM) DEBIDO A QUE EN EL MERCADO LOCAL Y MUNDIAL NO EXISTE MANGO DE BISTURI DE 13 CM.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 13 - ITEM 10

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2017
DONDE DICE: MANGO DE BISTURI: MANGO DE BISTURI NRO 4 DE 18 CM. CON VARIANTE DE +/- 1 CM. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE AMPLIAR EL RANGO DE TOLERANCIA EN LA MEDIDA DEL INSTRUMENTAL A (+/- 3 CM) DEBIDO A QUE EN EL MERCADO LOCAL Y MUNDIAL NO EXISTE MANGO DE BISTURI DE 18 CM, 17 CM O 19 CM.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 14 - ITEM 24

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2017
DONDE DICE: PINZA PORTAAGUJA PARA MICROCIROUGIA. HILO 9/0, 10/0, 11/0 SIN SEGURO. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR SI LO QUE SE SOLICITA CORRESPONDE A PINZA PORTAAGUJA PARA MICROCIROUGIA TIPO CASTROVIEJO PARA HILOS 9/0, 10/0, 11/0. TAMBIEN SOLICITAMOS ACLARAR LA LONGITUD DE LA PINZA PORTAAGUJA SOLICITADA.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que no se puede solicitar tipo castroviejo ya que ese tipo viene CON SEGURO y se solicita SIN SEGURO, en cuanto al tamaño lo ideal sería de una Longitud de 18 cm +/- 1 cm.		

Consulta 15 - ITEM 85.

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2017
Donde dice: PINZA PARA CUERPOS EXTRAÑOS: PINZA PARA PEQUEÑOS TUMORES Y CUERPOS EXTRAÑOS BLANDOS, ABERTURA BILATERAL, DIAM DE VAINA 2,5 M. LONGITUD DE 50 CM SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR LA LONGITUD DE LA MEDIDA DEL INSTRUMENTAL. ES UNA MEDIDA MUY LARGA PARA EL TIPO DEL INSTRUMENTAL. LO QUE ESTA DISPONIBLE PARA ESE TIPO DE INSTRUMENTAL ES PINZA PARA CUERPOS EXTRAÑOS: PINZA PARA PEQUEÑOS TUMORES Y CUERPOS EXTRAÑOS BLANDOS, ABERTURA BILATERAL, DIAM DE VAINA 2,5 M. LONGITUD DE 21, 24, O 28 CM.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 16 - En el inciso F , punto 1 del Anexo I

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2017
<p>Donde Dice: Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de Instrumentales, Implantes e Insumos para Caja de Cráneo a instituciones públicas o privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2011-2012-2013-2014-2015), y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su oferta.</p> <p>Solicitamos que dichos contratos y/o facturas sean de instrumentales de neurocirugía, y otras especialidades de alta complejidad como vascular, cardiocirugía, etc para permitir la mayor participación de oferentes .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 17 - Seccion III Especificaciones Tecnicas, Item no 1 Caja metalica para coronaria fenestrada

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2017
Seccion III Especificaciones Tecnicas, Item no 1 Caja metalica para coronaria fenestrada solicitamos la apertura de un rango de +-5cm. con el objeto de permitir la participacion de la mayor cantidad de oferentes, teniendo en cuenta ademas de que dichas medidas fueron obtenidas de un catalogo en particular. Favor confirmar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2017
<p>El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>Lo solicitado corresponde a: CAJA METÁLICA PARA CORONARIA FENESTRADA (P/ AUTOCLAVE). Acero Inoxidable. 30 X 20 X 10. Con Variante De (+)(-) 1 cm En Las Medidas</p>		

Consulta 18 - Seccion III Especificaciones Tecnicas, Item No 18 Pinza anatomica con diente 22cn.

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2017
Seccion III Especificaciones Tecnicas, Item No 18 Pinza anatomica con diente de 22cm., solicitamos la apertura de un rango de +-2cm. con el objeto de permitir la participacion de la mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2017
<p>El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>De aumentar el rango se estarían superponiendo con rangos establecidos a otros códigos del mismo instrumental.</p>		

Consulta 19 - Seccion III Especificaciones Tecnicas, Item No 45 Separador de farabeut adultos 20cm.

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2017
<p>Seccion III Especificaciones Tecnicas, Item No 45 Separador de Farabeut adultos 20cm, dicha medida no existe para el separador farabeut, solicitamos la apertura de un rango de +-5cm. o el cambio de la especificacion tecnica a Separador Farabeut 15cm. (que es la medida mas grande fabricada de dicho separador) o aceptar el separador USArmy de 21cm. (que es lo mas similar al farabeut en dicha medida) Favor aclarar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2017
<p>El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. De disminuir el rango se estarían superponiendo con rangos establecidos a otros códigos del mismo instrumental. Con la medida solicitada ya fue adquirida en una licitación anterior.</p>		

Consulta 20 - Seccion III Especificaciones Tecnicas, Item No 84 Perforador quirurgico electrico

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2017
<p>Seccion III Especificaciones Tecnicas, Item No 84 Perforador quirurgico electrico, el perforador debe ser autoclavable?, canulado? y a bateria recargable electricamente. Serian estas las especificaciones tecnicas correctas, ya que o si no estarian solicitando perforadores comunes electricos (tipo ferreteria). Favor aclarar, debido a que no podemos determinar que equipo ofertar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2017
<p>El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Lo solicitado se refiere a un Taladro eléctrico COMUN los mismos no son autoclavables, son esterilizados y utilizados con una Fresa Especial Autobloqueante para Craniotomia No deben tener percutidor.</p>		

Consulta 21 - Seccion VII Anexo No 1 Documentos que componen la oferta, punto F) Punto 7)

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2017
<p>Seccion VII Anexo No 1 Documentos que componen la oferta, punto F) Cualquier otro documento adicional requerido, Punto 7) Documentos que avalen que los productos ofertados son de uso habitual en el mercado como minimo 2 Facturas de ventas anteriores a instituciones publicas o privadas dentro de los ultimos 3 años, creemos que dicho punto es una duplicacion del punto 1) donde ya solicitan Contratos y/o Facturas donde se demuestra una facturacion de por lo menos el 50% en los ultimos 5 años del monto a ser ofertado. Favor eliminar el punto 7 o aclarar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2017
<p>El oferente deberá remitirse a la Adenda 9</p>		

Consulta 22 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2017
<p>En el punto Muestras dice claramente que si las mismas no son presentadas durante el acto de apertura o 24hs posteriores a la apertura, dichas muestras deberan ser solicitadas por la Convocante, teniendo un plazo de hasta 2 dias habiles para la presentacion de las mismas desde la recepcion de la solicitud. Es correcta esta interpretacion?. Favor aclarar</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2017
<p>Si es correcta la interpretación. Se aclara que la no presentación de las muestras en los períodos señalados será causal de descalificación en el ítem.</p>		

Consulta 23 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	14-03-2017
----------	-------------------	------------

Muestras: Se podría presentar unicamente la muestra de un solo item cuando se solicitan varios items similares pero de diferentes longitudes? Por ejemplo Item No 17 Pinza anatomica con diente 18cm. y solicitan el mismo instrumental pero de diferentes longitudes en los item No 18-19-20-21-22 y 23. Favor aclarar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 24 - Planilla de precios

Consulta	Fecha de Consulta	26-04-2017
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante aclarar la planilla de precios a utilizar (Es la planilla de precios que esta en el formulario o es la planilla de precios que se descarga

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-05-2017
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el llamado fue comunicado de acuerdo al formato de PBC última versión conforme a la Resolución DNCP N° 4371/16 de fecha 16/12/2016, por cuanto corresponde descargar la planilla de precios del SICP.

Consulta 25 - Planilla de precios

Consulta	Fecha de Consulta	26-04-2017
----------	-------------------	------------

En el formulario de Oferta no especifica cual es la planilla a utilizar, en las otras licitaciones dice " siendo el precio de nuestra oferta el que en se encuentra en la Lista de Precios, que fue descargada del SICP y forma parte del presente formulario de Oferta" solo en ese caso se utiliza la planilla descargada del SICP?? Favor aclarar por que se trata de un documento sustancial y se presta a confusiones.

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-05-2017
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el llamado fue comunicado de acuerdo al formato de PBC última versión conforme a la Resolución DNCP N° 4371/16 de fecha 16/12/2016, por cuanto corresponde descargar la planilla de precios del SICP.

Consulta 26 - Para el Item 90

Consulta	Fecha de Consulta	26-04-2017
----------	-------------------	------------

donde dice: Trabajos Científicos publicados en Revistas Internacionales reconocidas de Neurocirugía y/o Ortopedia y Traumatología por Servicios de Referencia Mundial donde dichas Prótesis son utilizadas teniendo un seguimiento clínico de por lo menos 5 años y que tengan una Opinión Favorable para su uso. (Para los ítems 87, 88, 89, 90 y 93). Solicitamos a la convocante disminuir el rango de los estudios a 3 años para que así mas oferentes puedan presentarse.

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-05-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.
 En principio este requerimiento es solo para la Prótesis; y el espíritu de esta exigencia es debido a que como se tratan de Cirugías de muy Alta complejidad y que el fallo del material protésico puede acarrear secuelas neurológicas definitivas para el paciente, y, como en los casos de la prótesis de columna: 3 años de seguimiento no son suficientes para aseverar el buen desempeño de las mismas a largo plazo, los estudios (con solvencia científica) garantizan la calidad de las prótesis con un seguimiento a mas largo plazo.